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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Острый гематогенный остеомиелит (ОГО) занимает одно из ведущих мест

среди актуальных проблем детской хирургии и встречается с частотой от 6 до

12% среди детских хирургических заболеваний [2, 19, 66, 71, 84, 99, 101].

Одним из тяжёлых инвалидизирующих осложнений ОГО является коксит,

сопровождающийся деструкцией костной ткани, поражением ростковых зон

бедренной и тазовых костей и формированием грубых рубцов приводящий к

дестабилизации и снижению функции (вплоть до полной утраты) тазобедренного

сустава [20, 33, 98, 166, 189].

Выбор тактики хирургического лечения подростков с коксартрозом,

развившимся после перенесенного ОГО, зависит от степени выраженности

вторичных анатомических изменений компонентов тазобедренного сустава и во

многом определяется возрастным снижением возможностей к взаимному

ремоделированию вертлужной впадины и головки бедренной кости.

В отечественной и зарубежной литературе достаточно широко описаны

хирургические техники, стабилизирующие тазобедренный сустав с

последствиями острого гематогенного остеомиелита (ПОГО) у детей разного

возраста [5, 18, 71, 80, 85, 112, 118, 172].

В случае выраженной деструкции суставных поверхностей, при которой

полностью отсутствует гиалиновый хрящ головки бедра и/или вертлужной

впадины, для сохранения амплитуды движений в тазобедренном суставе,

стабилизирующие вмешательства дополняют различными видами

интерпонирующей артропластики.

Впервые артропластику тазобедренного сустава выполнил в 1905 г.

J. Murphy, использовав широкую фасцию бедра больного. В дальнейшем

применялись различные интерпозиционные материалы как органического, так и

неорганического происхождения.
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В 1984 г. В.Л. Андрианов с соавторами предложили способ артропластики с

применением деминерализованных костно-хрящевых аллотрансплататов

(ДКХАТ), заготовленных из головок плечевых или бедренных костей.

Артропластика тазобедренного сустава с применением ДКХАТ у пациентов

с ПОГО позволила получить положительные результаты хирургического лечения

в 73,1% [71].

В настоящее время у подростков с терминальными стадиями коксартроза

различного генеза все шире стали применять тотальное эндопротезирование

тазобедренного сустава, так как использование современных моделей

имплантатов, срок службы которых составляет 20–25 лет, сузило возрастные

ограничения и расширило показания к данному вмешательству [7, 28, 50, 130, 134,

157, 210]. Однако в литературе представлены единичные публикации,

посвящённые эндопротезированию тазобедренного сустава у подростков с ПОГО

[34, 43, 116, 203, 204].

Остаются нерешенными вопросы выбора модели имплантата, сроков

выполнения операций, показаний и противопоказаний к выполнению тотального

эндопротезирования тазобедренного сустава и его техническое обеспечение у

подростков с ПОГО при различных анатомо-функциональных нарушениях

тазобедренного сустава и нижней конечности.

Отсутствие данных отдаленных результатов, немногочисленность

публикаций как в отечественной, так и в зарубежной литературе и отсутствие

единства взглядов на проблему обуславливает актуальность данного

исследования.

Исходя из вышесказанного, актуальность и практическая значимость темы

эндопротезирования тазобедренного сустава у подростков с ПОГО не вызывает

сомнений. Разработка научно обоснованного алгоритма позволит оптимизировать

тактику выполнения эндопротезирования у подростков с последствиями острого

гематогенного остеомиелита, что в конечном итоге окажет положительное
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влияние на результаты лечения данных пациентов, снизит уровень инвалидизации

и повысит качество их жизни и социальную адаптацию.

Цель исследования – улучшить результаты хирургического лечения

подростков с анатомо-функциональными нарушениями тазобедренного сустава

вследствие острого гематогенного остеомиелита.

Задачи исследования

1. Изучить клинико-функциональные и анатомо-рентгенологические

особенности тазобедренного сустава у подростков с последствиями острого

гематогенного остеомиелита.

2. Обосновать показания к выполнению тотального эндопротезирования

тазобедренного сустава у подростков с последствиями острого гематогенного

остеомиелита.

3. Изучить отдаленные результаты тотального эндопротезирования

тазобедренного сустава у подростков с последствиями острого гематогенного

остеомиелита.

4. Разработать алгоритм оптимального подхода к эндопротезированию

тазобедренного сустава с учетом его клинико-функциональных и анатомо-

рентгенологических особенностей у подростков с последствиями острого

гематогенного остеомиелита.

Научная новизна исследования

1. Впервые на большом клиническом материале изучены клинические,

функциональные и анатомо-рентгенологические особенности тазобедренного

сустава у подростков, развившиеся в результате перенесенного острого

гематогенного остеомиелита с учетом возможности выполнения тотального

эндопротезирования.

2. Впервые научно обоснованы показания к выполнению тотального

эндопротезирования у подростков с патологией тазобедренного сустава
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вследствие острого гематогенного остеомиелита с учетом результатов

комплексного обследования и разработан алгоритм хирургического

вмешательства.

3. Впервые изучены отдаленные результаты тотального эндопротезирования

у подростков с патологией тазобедренного сустава, развившейся в результате

перенесенного ОГО.

4. Предложен способ индивидуального предоперационного планирования и

практического применения расчетов для воссоздания оптимальных

биомеханических взаимоотношений в оперированном тазобедренном суставе для

улучшения качества эндопротезирования при использовании метода Т. Paavilainen

(патент РФ на изобретение №2764956 от 24.01.2022 г.).

Практическая значимость исследования

1. Выполнение настоящего исследования позволило изучить степень

влияния предшествующих хирургических вмешательств на возможность

выполнения тотального эндопротезирования у подростков с патологией

тазобедренного сустава, развившейся в результате перенесенного ОГО.

2. Оптимизация алгоритма эндопротезирования подростков с патологией

тазобедренного сустава, развившейся в результате перенесенного ОГО, позволяет

сократить сроки лечения и снизить затраты на его проведение

3. Результаты настоящего исследования показали, что научно обоснованное

выполнение тотального эндопротезирования тазобедренного сустава у подростков

с последствиями гематогенного остеомиелита способствует повышению качества

их жизни и социальной адаптации.

Основные положения, выносимые на защиту

1. У подростков с коксартрозом 3 стадии, развившемся в результате

острого гематогенного остеомиелита, целесообразно использовать

индивидуальный подход к определению показаний к выполнению тотального
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эндопротезирования в силу возраста и особенностей анатомо-функционального

состояния пораженного сустава.

2. Эндопротезирование тазобедренного сустава у подростков с ПОГО

должно выполняться только опытными хирургами в специализированных

учреждениях, учитывая выявленные в ходе исследования лимитирующие

факторы исходных изменений анатомии сустава.

3. У подростков с патологией тазобедренного сустава вследствие ОГО в

результате заболевания и многократных оперативных вмешательств развиваются

грубые и необратимые анатомические, функциональные и статико-

биомеханические нарушения, резко снижающие качество жизни и социальной

адаптации.

4. Подросткам с коксартрозом 3 стадии вследствие ОГО и его

хирургического лечения показано тотальное эндопротезирование тазобедренного

сустава для восстановления функции пораженной конечности.

5. Учитывая молодой (подростковый) возраст пациентов, при

определении показаний к эндопротезированию тазобедренного сустава

необходимым условием является закрытое состояние зоны роста Y-образного

хряща, а при выборе имплантируемой модели эндопротеза – бесцементный

способ ее фиксации.

Апробация и реализация результатов исследования

Основные положения диссертационной работы были доложены на VI

научно-практической конференции молодых ученых на английском языке

«Будущее детской ортопедии и реконструктивной хирургии» (Санкт-Петербург,

2019), национальном конгрессе с международным участием «Здоровые дети —

будущее страны» (Санкт-Петербург, 2019), VII научно-практической

конференции молодых ученых на английском языке «Будущее детской ортопедии

и реконструктивной хирургии» (Санкт-Петербург, 2020), всероссийской

конференции молодых ученых «Актуальные вопросы травматологии и

ортопедии» (Санкт-Петербург, 2020).
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По теме диссертации опубликовано 7 печатных работ, в том числе 5 статей

в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации

научных результатов диссертационных исследований, в том числе получен патент

РФ на изобретение №2764956.

Полученные в ходе проведения исследования результаты внедрены в

клиническую практику отделения патологии тазобедренного сустава и отделения

двигательной реабилитации ФГБУ «НМИЦ детской травматологии и ортопедии

имени Г.И. Турнера» Минздрава России и учебный процесс кафедры детской

травматологии и ортопедии ФГБОУ ВО «Северо-Западный государственный

медицинский университет имени И.И. Мечникова» Минздрава России.

Личное участие автора в получении результатов

Автор разработал идею диссертационного исследования, определил его

дизайн, на основании которого были сформированы группы исследования. Автор

провел аналитический обзор зарубежной и отечественной литературы, на

основании которого подтвердил актуальность проводимого исследования. Автор

провел обследование 50 пациентов основной группы (50 тазобедренных суставов)

с вторичным коксартрозом III стадии вследствие острого гематогенного

остеомиелита и 43 пациентов контрольной группы (43 сустава) с

посттравматическим коксартрозом III стадии. Участвовал в выполнении

хирургических вмешательств, провел оценку результатов эндопротезирования.

Диссертант провел статистическую обработку полученных в ходе выполнения

исследования данных, сформулировал выводы и практические рекомендации.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 197 страницах машинописного текста и состоит

из введения, пяти глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка

сокращений и списка литературы, включающего 217 источников (из них 97 – на

русском, 120 – на иностранных языках). Работа иллюстрирована 55 рисунками и

25 таблицами.
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ГЛАВА 1. ХИРУРГИЧЕСКОЕ ЛЕЧЕНИЕ ПОДРОСТКОВ

С КОКСАРТРОЗОМ ТРЕТЬЕЙ СТАДИИ, РАЗВИВШИМСЯ ВСЛЕДСТВИЕ

ОСТРОГО ГЕМАТОГЕННОГО ОСТЕОМИЕЛИТА

(ОБЗОР НАУЧНОЙ ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Эпидемиология развития ортопедических последствий острого

гематогенного остеомиелита костей тазобедренного сустава у детей

Острый гематогенный остеомиелит (ОГО) в структуре гнойно-септических

заболеваний составляет 2,0–15,0% [84, 99]. Частота в развитых странах составляет

8–10 случаев на 100 000 детей, а в развивающихся – до 80 случаев на 100 000

[103, 138, 171].

Возбудителем ОГО, по данным различных авторов, в большинстве случаев

является золотистый стафилококк (Staphylococcus aureus). Достаточно часто

встречаются и другие пиогенные микробы: стрептококки (b-гемолитический

стрептококк группы А – Streptococcus pyogenes) и грамотрицательные бактерии, в

частности у детей младше 4 лет он выявляется в 60% случаев [2, 15, 133, 139].

Наиболее часто ОГО встречается у детей в возрасте до 5 лет [140] и обычно

поражает метафиз длинных трубчатых костей [144]. Пути внедрение инфекции

разнообразны: это попадание внутриутробно, при рождении и в период

новорожденности следующими путями: через слизистые носоглотки и полости

рта, глоточное лимфоидное кольцо и поврежденную кожу у новорожденных;

через потертости кожи, раны, ссадины и очаги латентной инфекции у детей

раннего возраста.[33, 66, 98, 107].

При несвоевременном и неадекватном лечении ОГО приводит в дальнейшем

к формированию костно-суставных деформаций, нарушению роста костей,

вызывая укорочения конечностей, двигательные нарушения, впоследствии

приводя к инвалидизации пациента [40, 100]. Ортопедические последствия ОГО,

перенесенного в раннем возрасте, наблюдаются в 8,6–12,0% случаев и составляют

среди ортопедической патологии 3–6% [35]. Сочетание остеомиелита и
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септического артрита имеет большее число ортопедических осложнений [98, 101,

107, 164].

Возрастные особенности течения и осложнений ОГО связаны с

особенностями строения суставов в разных возрастных группах [138, 154, 189,

198]. Так, гнойное внутрикостное скопление может иметь выход по трем

направлениям: к эпифизу у детей в возрасте до 18 месяцев (риск развития

остеоартрита); по направлению к надкостнице (субпериостальный абсцесс,

усугубляющий кортикальную васкуляризацию); к диафизу, особенно у детей

старшего возраста (пандиафизарный остеомиелит) [143].

Локальные осложнения ОГО представлены субпериостальными или

внутрикостными абсцессами, патологическими переломам и аномальным ростом

костей из-за вовлечения в процесс эпифиза [33, 61, 169]. Факторы повышенного

риска осложнений ОГО: возраст младше 3 лет [189], инфекция

метициллинрезистентным золотистым стафилококком (MRSA) [189, 199],

женский пол [149, 154], соединительнотканная дисплазия [93].

Эффективность лечения острого процесса напрямую связана со сроками его

начала [2, 64, 128]. При своевременно начатом лечении отличные или хорошие

результаты с полным клиническим разрешением и незначительными

рентгенологическими изменениями установлены у 92% пациентов после 2,5-

летнего наблюдения [189].

Острый гематогенный остеомиелит тазобедренного сустава в 16,2–53,7%

случаев осложняется ортопедическими нарушениями [23, 66, 101, 166, 189],

являясь одной из основных причин тяжелых деформаций костно-мышечной

системы у детей и подростков. В дальнейшем это приводит к контрактурам

суставов, ложным суставам, большим укорочениям, многоплоскостным

деформациям конечностей, возможно формирование фиброзного или костного

анкилоза [45].

Особенности тазобедренного сустава у детей (внутрисуставной метафиз,

глубокая внутримышечная локализация, несущая функция, наличие нескольких
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физеальных зон) делают его восприимчивым к инфекции и последующим

анатомо-функциональным нарушениям сустава. Продукты воспаления и

бактериальные токсины быстро разрушают суставные хрящи головки бедренной

кости и вертлужной впадины, вызывая опасное осложнение – аваскулярный

некроз головки бедренной кости [143]. Повышенное внутрикапсулярное давление

и сосудистые нарушения могут привести к дальнейшей деваскуляризации головки

бедренной кости и вывиху бедра.

Остеомиелит в области костей таза связан с более высоким риском развития

септического артрита [141, 178, 161] и чаще встречается у детей старшего

возраста (средний возраст – 10 лет) [122]. Начинаясь в сильно васкуляризованной

метафизарной области, инфекция может распространяться на соседние суставы

[107], приводя к картине ассоциированного остеомиелита и септического артрита

в 30% случаев [104, 107].

Вовлечение в процесс тазобедренного сустава у детей, страдающих

сочетанным остеомиелитом и септическим артритом, считается основным

негативным прогностическим фактором, связанным с более высоким риском

осложнений и последствий [147, 192]. В исследовании S. Rosenfeld с соавт.

показано, что у 60% пациентов с клинической картиной септического артрита

тазобедренного сустава основополагающим фактором является остеомиелит

костей таза [176]. В англоязычной литературе в качестве осложнений

септического артрита отмечают преждевременное закрытие Y-образного хряща;

дисплазию вертлужной впадины; укорочение конечности; преждевременное или

асимметричное закрытие зоны роста проксимального отдела бедренной кости;

подвывих, вывих; некроз хряща; ишемический некроз головки бедренной кости;

псевдартроз шейки бедренной кости; полное разрушение головки и шейки

бедренной кости; ранний остеоартроз; потерю подвижности; аномальную походку

вследствие укорочения конечности и боль [108, 152, 162, 192, 214].

Как следствие ОГО, по данным Ю.Е. Гаркавенко, в резидуальном периоде

имеет место поражение костной ткани дистрофического характера: деструкция
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метаэпифизов и гипофункция метаэпифизарных зон роста длинных трубчатых

костей, дистрофия суставного хряща при неравномерной и слабо выраженной

остеогенной активности костной ткани в области перенесенного воспалительного

процесса. Отмечаются структуральные изменения мягких тканей: рубцы,

нарушение кровоснабжения, атрофия и дистрофия мышц [19]. У пациентов

подросткового возраста в основном диагностируются укорочения, деформации,

анкилозы, контрактуры и артрозы [20].

Среди патологических изменений Ю.Е. Гаркавенко выделяет наружную

ротационную установку бедра, контрактуру тазобедренного сустава,

функциональную недостаточность ягодичных мышц, эквинусную установку

стопы. При ложном суставе шейки бедренной кости отмечались уменьшение

размеров ее головки с неровными контурами и дистрофические изменения

структуры II-III стадии, гипофункция и дистрофия проксимальной

метаэпифизарной зоны роста бедренной кости, формирование варусной

деформации шейки бедра как следствие высокого расположения верхушки

большого вертела [19]. Полученные данные Ю.Е. Гаркавенко представил как

симптомокомплекс поражения тазобедренного сустава вследствие гематогенного

остеомиелита длинных трубчатых костей.

А.М. Савинцев выделяет варианты ортопедических последствий в

зависимости от характера гнойного поражения тазобедренного сустава и вида

ранее проводимого лечения: вторичный постинфекционный коксартроз (17,1%),

неоартроз (36,1%), анкилоз (23,4%), неопорный тазобедренный сустав (13,3%),

культи области таза (3,8%), застарелый патологический вывих бедра (2,5%) и их

сочетания (3,8%) [77].

По данным А.П. Скворцова, в перечень ортопедических последствий

перенесенного острого гематогенного метаэпифизарного остеомиелита

проксимального отдела бедра включают: дефект головки и шейки бедренной

кости с сохранностью зоны роста апофиза большого вертела; дефект головки и

шейки бедренной кости с преждевременным закрытием или повреждением зоны
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роста апофиза большого вертела; полный дефект эпифиза головки бедренной

кости; частичный дефект эпифиза головки бедренной кости; варусная деформация

ПОБК; анкилозы тазобедренного сустава; дистензионный вывих бедра;

коксартрозы на почве перенесенного ОГМЭО у подростков [80].

А.М. Шамсиев и соавт. (2014) в качестве ортопедических осложнений

острого гематогенного остеомиелита костей, образующих тазобедренный сустав

(ОГО КТС), выделяют: вывихи, деформации, укорочение, контрактуры и

анкилозы тазобедренного сустава [91].

Перечисленные выше ортопедические осложнения связаны с общими

патогенетическими механизмами развития нарушений в суставе при


[…]


группы по сравнению с дооперационными привело к повышению качества жизни

и, как следствие, к удовлетворенности пациентов своим состоянием (p<0,001).

Однако у ряда пациентов основной группы ожидаемость удовлетворенности

полученными результатами непосредственно после эндопротезирования по

отдельным параметрам вышеуказанных шкал была несколько ниже, чем у

пациентов контрольной группы (p<0,001). Без сомнения, это было связано с

анатомо-функциональными особенностями, особенностями эндопротезирования у

части пациентов подгрупп основной группы, которым требовалось гораздо

больше времени на период восстановления в послеоперационном периоде.

Следует отметить, что самые низкие результаты по шкале Харриса

наблюдались у пациентов второй подгруппы, особенно через 6 месяцев после

операции. Мы связываем это с особенностью анатомических изменений в

тазобедренном суставе у рассматриваемых больных. Неоднократно проведенные

операции до эндопротезирования способствовали изменениям в структуре мышц

и влияли на функцию сустава. Была выявлена корреляционная зависимость

показателей шкалы Харриса от состояния мышц, основанная на данных

поверхностной электромиографии. Это свидетельствует о том, что рост

показателей по Харрису зависит от функционального состояния мышц,

участвующих в повышении функциональной способности нижней конечности. В

силу изменений анатомии мышц, которые перерождены в рубцовые ткани (у

пациентов основной группы) отмечаются более низкие показатели Харриса по
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сравнению с пациентами контрольной группы. Эти показатели приблизились к

показателям контрольной группы спустя 14–30 месяцев после операции. Это было

достигнуто активным проведением послеоперационных восстановительных

мероприятий. Средняя амплитуда электрогенеза (мкВ) у пациентов I и II подгрупп

основной группы электрогенез m. gluteus medius составила 259±26,6 и

151,89±19,19 соответственно, m. adductor longus 221±28,56 и 169,94±26,65

соответственно, m. rectus femoris 305,69±35,49 и 209±22,06 соответственно. Кроме

того, у пациентов I и II подгруппы основной группы электрогенез средней

ягодичной мышцы увеличился на 36% и 33% соответственно, в приводящих

мышцах – на 35% и 32% соответственно, в прямой мышце бедра – на 27 и 21%

соответственно. По сравнению с исходными данными у пациентов контрольной

группы после лечения аналогичные показатели исследуемых мышц практически

достигли значений здоровой нижней конечности.

У 3 пациентов основной группы низкие показатели шкалы Харриса были

связаны с необходимостью удлинения укороченной конечности (пациенты первой

подгруппы). У пациентов второй подгруппы основной группы у 18 пациентов

шкала Харриса было снижено из-за грубых изменений анатомии сустава и его

связочно-мышечного аппарата, снижающими функциональные возможности

оперированной конечности.

Проведение гониометрии у пациентов обеих групп показало значимые

различия (p<0,05) в амплитуде движений в тазобедренных суставах во всех

плоскостях. Амплитуда движения у пациентов основной группы и группы

сравнения претерпела значительные изменения по сравнению с дооперационными

показателями (p<0,05) в сторону ее увеличения. Так у пациентов I и II подгруппы

увеличение амплитуды сгибания, отведения, наружной и внутренней ротации

составили 76%,89,5%, 78,4%, 63% и 68%, 92,8%, 82,7%,93,7% соответственно. У

пациентов в группе сравнения прирост по аналогичным показателям составил

97%, 92,3%, 85,6% и 73,9%. Полученные изменения свидетельствуют о

значительном улучшении функции тазобедренного сустава.
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Проведенное рентгенологическое исследование показало стабильность

компонентов эндопротеза у всех пациентов обеих групп исследования. У

пациентов основной группы средняя величина наклона вертлужного компонента

во фронтальной плоскости составила 47,06±2,43°, антеверсия ножки –

14,73±2,93°. У пациентов в группе сравнения аналогичные показатели составили

42,73±1,58°и 17,13±1,96° соответственно. Величина оффсета была приближена к

аналогичной на контралатеральной здоровой нижней конечности и в среднем

составляла 45,73±4,58 у пациентов основной группы и 54,51±4,43 – у

контрольной. У 15 пациентов (62,5%) первой подгруппы удалось компенсировать

укорочение и восстановить длину пораженной конечности за счет эндопротеза. У

6 пациентов (25%) осталось укорочение до 3 см, которое компенсировали

ортезами (стельки, обувь). У 3 пациентов (12,5%) после эндопротезирования

укорочение составило более 3 см (4–6 см). Этим пациентам через 8–12 месяцев

после эндопротезирования была выполнена остеотомия бедра и удлинение

аппаратом Илизарова на 4–6 см, после чего боли в поясничном отделе были

купированы. У 19 пациентов (73,1%) второй подгруппы основной группы удалось

восстановить длину пораженной конечности за счет эндопротеза. Укорочение до

3 см у 5 пациентов (19,2%) было компенсировано ортезами. Двум пациентам

(7,7%) с укорочением оперированной конечности более 3 см восстановили длину

путем остеотомии и удлинения аппаратом Илизарова. У 40 пациентов (93%)

контрольной группы удалось компенсировать укорочение эндопротезом. У 3

пациентов (7%) укорочение было до 3 см, им восстановили длину ортезами. За

период наблюдения от 2 до 12 лет ни одному пациенту не было проведено

ревизионное вмешательство.

Плантография, выполненная после операции показала значительное

улучшение опорной функции стоп с обеих сторон, что проявлялось

нормализацией нагружаемости внутренней точки опоры стоп – головки 1-й

плюсневой кости с обеих сторон, достигнуто более равномерное распределение

нагрузки по отделам стоп, наблюдалась тенденция к нормализации сводчатого
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аппарата стоп как пораженной, так и контралатеральной конечностей. Это

свидетельствует об улучшении функциональности нижних конечностей у

оперированных больных.

По данным стабилометрии, по совокупности параметров статических и

статокинетических статокинезиограмм пациентов с односторонним ПОГО ТБС и

последствиями травмы ТБС можно констатировать положительную динамику

поддержания баланса тела после эндопротезирования ТБС. Это указывает на

улучшение функциональной активности оперированной нижней конечности, а

также на стабилизацию всей опорно-двигательной системы. Выявленные

закономерности улучшения стабильности вертикального баланса подтверждают

высокую эффективность тотального эндопротезирования ТБС у подростков и,

следовательно, целесообразность его применения при коксартрозах различной

этиологии.

Проведенный сравнительный анализ полученных данных клинического,

электрофизиологического и биомеханического обследований у пациентов обеих

групп доказывает не только улучшение клинико-функционального состояния

тазобедренного сустава, но и восстановление биомеханики нижней конечности у

пациентов обеих групп.

Для решения четвертой задачи исследования была разработан алгоритм

оптимального подхода к эндопротезированию тазобедренного сустава у

подростков с выраженными нарушениями его анатомо-функционального

состояния вследствие острого гематогенного остеомиелита

В ходе нашего исследования на основании клинико-рентгенологических,

электрофизиологических, статико-биомеханических и статистических данных

разработан алгоритм оптимального подхода к эндопротезированию

тазобедренного сустава у подростков с последствиями острого гематогенного

остеомиелита, основанный на особенностях анатомо-функционального состояния

пораженного сустава.
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ВЫВОДЫ

1. У 100 % подростков с коксартрозом III стадии, развившемся в

результате острого гематогенного остеомиелита, типичными клинико-

рентгенологическими нарушениями в тазобедренном суставе являются:

патологический вывих/подвывих бедра или фиброзный анкилоз тазобедренного

сустава в функционально невыгодном положении 3 степени по классификации

Соколовского или типа 4 а и 4 б по классификации Choi; грубые деформации

элементов тазобедренного сустава в виде недоразвития и истончения дна и краев

вертлужной впадины; многоплоскостные деформации бедренной кости в

сочетании с узким костномозговым каналом; укорочение бедра на 4,0±1,2 см;

выраженные рубцовые изменения параартикулярных мягких тканей. У всех

пациентов функциональные нарушения характеризовались порочной походкой,

резким ограничением амплитуды движения в тазобедренном суставе вплоть до

качательных, нарушением статико-биомеханических показателей и снижением

электрогенеза параартикулярных мышц. У всех пациентов указанные изменения

сопровождались болевым синдромом.

2. Абсолютными показаниями к выполнению тотального

эндопротезирования у подростков с ПОГО являлись:

- фиброзный или костный анкилоз с контрактурой в функционально

невыгодном положении, нарушающие опороспособность нижней конечности,

ограничивающие передвижение и самообслуживание, что снижало качество

жизни и социальную адаптацию подростка;

- болевой синдром в позвоночно-тазовом сегменте вследствие

прогрессирующих дегенеративно-дистрофических изменений в пояснично-

крестцовом отделе позвоночника, нарушения биомеханики, развившиеся в

результате нестабильности в пораженном тазобедренном суставе, перекосе таза и

укорочения конечности.
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3. Отдаленные результаты эндопротезирования, прослеженные в сроки от 2

до 12 лет (6,00±1,05 лет в среднем), показали эффективность и правомерность

применения тотального бесцементного эндопротезирования у подростков с

коксартрозом, которое позволяет на длительное время восстановить функцию

нижней конечности, утраченную в результате перенесенного острого

гематогенного остеомиелита. Данные опросника шкалы Харриса и шкалы НМИЦ

им. Г.И. Турнера показали улучшение качества жизни и социальную адаптацию

пациентов. Показатели гониометрии амплитуды сгибания, разгибания, отведения,

наружной и внутренней ротации увеличились соответственно в среднем на 76,0%;

79,4%; 89,5%; 82,7%; 93,7%,а электрогенез параартикулярных мышц – на 35–

37%. Данные биомеханических исследований доказывают значительное

улучшение функциональной активности пораженной нижней конечности,

опорной функции стоп с обеих сторон и на стабилизацию всей опорно-

двигательной системы в целом.

4. Разработанный алгоритм и индивидуальный подход к

эндопротезированию пациентов с последствиями острого гематогенного

остеомиелита, основанный на выявленных в ходе исследования клинико-

рентгенологических и функциональных нарушениях пораженного тазобедренного

сустава, улучшил качество жизни и социальную адаптацию подростков с

коксартрозом III стадии.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для объективной оценки анатомо-рентгенологических и клинико-

функциональных особенностей пораженного тазобедренного сустава до и после

операции, помимо клинико-рентгенологического метода обследования,

необходимо проводить электрофизиологическое и биомеханическое

исследования.

2. При патологическом вывихе и подвывихе бедра в сочетании со стойкими

контрактурами, при невозможности низведения бедра для вправления головки

протеза в ацетабулярный компонент, операцию эндопротезирования необходимо

проводить по методике Т. Paavilainen и при необходимости в сочетании с

миотомиями приводящих, субспинальных и подвздошно-поясничной мышц.

3. Выполнение эндопротезирования тазобедренного сустава данным

категориям пациентов целесообразно осуществлять только в специализированных

лечебных учреждениях, в которых в год выполняется не менее 50 подобных

вмешательств.

4. Учитывая юный возраст пациентов, необходимо предусмотреть, что в

дальнейшем им может потребоваться реэндопротезирование, поэтому при

первичной операции рекомендуется отдавать предпочтение имплантатам

бесцементной фиксации с бережным отношением к костной ткани.

5. У подростков с последствиями острого гематогенного остеомиелита для

получения хороших результатов в послеоперационном периоде рекомендовано

использовать предложенный алгоритм восстановительного лечения, основанный

на анатомо-функциональных особенностях пораженного тазобедренного сустава.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ПОГО – последствия острого гематогенного остеомиелита

ПТК – посттравматический коксартроз

ЛФК – лечебная физическая культура

ОРВИ – острая респираторная вирусная инфекция

ПЦМ – проекция общего центра массы

СКГ – статокинезиограмма

ТОТ – транспозиция вертлужной впадины после тройной остеотомии таза

ТОТ+КОБ – транспозиция вертлужной впадины в сочетании с корригирующей

остеотомией бедренной кости

ЭМГ – электромиография

ОВ – открытое вправление

ДКХАТ – деминерализованные костно-хрящевые аллотрансплантаты

ПАО – периацетабулярная остеотомия

БВ – большой вертел

ЦД – центр давления

ТБС – тазобедренный сустав
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