## Отзыв

на автореферат диссертации Имомова Хисрава Дустмахмадовича на тему: «Эндопротезирование тазобедренного сустава у подростков с последствиями острого гематогенного остеомиелита)», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.8. - «травматология и ортопедия».

### Актуальность темы диссертации

Среди причин деформирующего артроза у подростков последствия острого гематогенного остеомиелита (ПОГО) занимают важное место. Неблагоприятное течение патологического процесса способствует развитию и прогрессированию коксартроза, который в своей терминальной стадии приводит к тяжелым нарушениям биомеханики и вызывает снижение опорной и двигательной функций нижних конечностей. В зависимости от возраста пациента, локализации и тяжести патологии применяются различные методы хирургического лечения. У молодых пациентов с III стадией коксартроза возможность применения сустав сберегающих технологий существенно ограничена. В связи с этим расширяются показания для методик эндопротезирования. Сложившаяся ситуация вызывает многочисленные дискуссии среди хирургов. Также, отсутствие данных отдаленных результатов, немногочисленность публикаций как в отечественной, так и в зарубежной литературе и отсутствие единства взглядов на проблему обуславливает актуальность данного исследования.

Цель и задачи работы автора ориентированы на улучшение результатов хирургического лечения подростков с анатомо-функциональными нарушениями тазобедренного сустава развившиеся вследствие острого гематогенного остеомиелита.

### Новизна полученных результатов и выводов

Автором впервые на большом клиническом материале изучены клинические, функциональные и анатомо-рентгенологические особенности тазобедренного сустава у подростков, развившиеся в результате перенесенного острого гематогенного остеомиелита с учетом возможности выполнения тотального эндопротезирования. Научно обоснованы показания к выполнению тотального эндопротезирования у подростков с патологией тазобедренного сустава вследствие острого гематогенного остеомиелита с учетом результатов комплексного обследования и разработан алгоритм хирургического вмешательства. Изучены отдаленные результаты тотального эндопротезирования у подростков с патологией тазобедренного сустава, развившейся в результате перенесенного ОГО.

### Практическая значимость результатов работы

Результаты настоящего исследования показали, что научно обоснованное выполнение тотального эндопротезирования тазобедренного сустава у подростков с последствиями гематогенного остеомиелита способствует повышению качества их жизни и социальной адаптации. Выполнение настоящего исследования позволило изучить степень влияния предшествующих хирургических вмешательств на возможность выполнения тотального эндопротезирования у подростков с патологией тазобедренного сустава, развившейся в результате перенесенного ОГО.

Предложенный соискателем алгоритм и индивидуальный подход к эндопротезированию пациентов с последствиями острого гематогенного остеомиелита, основанный на выявленных в ходе исследования клинико-рентгенологических и функциональных нарушениях пораженного тазобедренного сустава, улучшает качество жизни и социальную адаптацию подростков с коксартрозом III стадии. А также позволяет сократить сроки лечения и снизить затраты на его проведение.

Достоверность полученных данных исследований обусловлена достаточным объемом клинического материала и выбранными методами исследования. Методики статистического анализа полученных результатов адекватны поставленной цели и задачам.

Исследование основано на изучении результатов комплексного обследования и лечения 50 пациентов основной группы (50 тазобедренных суставов) в возрасте от 12 до 18 лет ( $14,9 \pm 2,1$ ) с вторичным коксартрозом 3 стадии вследствие острого гематогенного остеомиелита. Для сопоставления полученных результатов автором проведен сравнительный анализ аналогичных показателей обследования и лечения 43 пациентов контрольной группы (43 сустава) с посттравматическим коксартрозом III стадии в возрасте от 12 до 18 лет ( $15,4 \pm 1,7$ ).

Основные положения и результаты диссертационного исследования прошли широкую апробацию. По теме диссертации опубликовано 7 печатных работ, в том числе 5 статей в рецензируемых научных журналах, входящих в перечень ВАК, в том числе получен патент РФ на изобретение № 2764956.

Выводы и практические рекомендации основываются на достоверных данных, подготовленных на основе решения поставленных задач, логически вытекают из содержания работы и представляют большой научный и практический интерес.

Принципиальных замечаний по диссертационной работе Имомова Х.Д нет.

### **Заключение**

Представленный автореферат к диссертации Имомова Хисрава Дуствахмадовича на тему: «Эндопротезирование тазобедренного сустава у подростков с последствиями

острого гематогенного остеомиелита» позволяет утверждать, данное исследование является законченной научно квалификационной работой, содержащей решение задач, направленных на улучшение результатов хирургического лечения подростков с анатомо-функциональными нарушениями тазобедренного сустава вследствие острого гематогенного остеомиелита и имеющих существенное значение для травматологии и ортопедии. Диссертационная работа выполнена на современном научно-методическом уровне. По актуальности, объему выполненных исследований, научной новизне и практической значимости полученных данных диссертация полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 года, (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации № 1024 от 28.08.2017 г.), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а соискатель Имомов Хисрав Дустмахмадович заслуживает присуждения искомой ученой степени по специальности: 3.1.8. — травматология и ортопедия.

Отзыв подготовил:

Заведующий научной лабораторией
Клиники реконструктивной костно-суставной
хирургии детей и взрослых, ФГБУ «НМИЦ ТО
имени академика Г.А. Илизарова»
Министерства здравоохранения РФ

д.м.н. Тепленький М.П.

Докторская диссертация защищена по специальности: 3. 1.8. - травматология и ортопедия

26.045.2022г.

Подпись д.м.н. Тепленького М.П. заверяю:

Ученый секретарь ФГБУ «НМИЦ ТО
имени академика Г.А. Илизарова»
Министерства здравоохранения РФ

к.м.н. Очирова П.В.

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр травматологии и ортопедии имени академика Г.А. Илизарова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
640014, Россия, г. Курган, ул. М. Ульяновой, 6.
Тел. приемной директора: +7 (3522) 45-47-47
Факс 8 (3522) 45-40-60
Главный офис: [office@rncvto.ru](mailto:office@rncvto.ru)
Официальный web-сайт: [www.ilizarov.ru](http://www.ilizarov.ru)